АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2011 № 55

с. Лермонтовка

Об утверждении Положения на осуществление полномочий  на государст-венную регистрацию актов гражданского состояния в администрации Лермонтовского сельского поселения

        В соответствии с Законом Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления на государственную регистрацию актов гражданского состояния» от 24.09.2005 № 301, администрация Лермонтовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Положение на осуществление полномочий  на государст-венную регистрацию актов гражданского состояния в администрации Лермонтовского сельского поселения.

        2. Опубликовать данное постановление в Сборнике нормативно-правовых актов администрации Лермонтовского сельского поселения.

        3. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста администрации Кузнецову Л.В.

Глава сельского поселения                                                          Н.М. Пересекин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лермонтовского сельского

поселения

от 24.10.2011 № 55

ПОЛОЖЕНИЕ

на осуществление полномочий  на государственную регистрацию актов гражданского состояния в администрации

Лермонтовского сельского поселения

1.Общие положения

        Полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния являются полномочиями Российской Федерации, которые передаются органам государственной власти субъектов Российской Федерации, финансирование которых осуществляется за счет субвенции из федерального бюджета в соответствии с Законом Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления на государственную регистрацию актов гражданского состояния» от 24.09.2005 № 301.
        Средства на реализацию полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

        Администрация Лермонтовского сельского поселения имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния.

         Администрация Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района Хабаровского края наделяется следующими полномочиями:

государственная регистрация рождения;

государственная регистрация заключения брака;
государственная регистрация расторжения брака;

государственная регистрация установления отцовства;

государственная регистрация смерти.

Должностное лицо администрации Лермонтовского сельского поселения, наделенное полномочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния, должно руководствоваться в своей деятельности Федеральным законом от 15 ноября 1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», Семейным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления на государственную регистрацию актов
2

гражданского состояния» от 24.09.2005 № 301, а также другими нормативными правовыми актами.

        Администрация Лермонтовского сельского поселения, осуществляющая полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния, использует печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и соответствующим наименованием.
        Глава администрации сельского поселения наделяется правом подписи записей актов гражданского состояния.
        На специалиста администрации уполномоченного осуществлять  полномочия по регистрации актов гражданского состояния возлагаются обязанности:
- право подписи на бланках свидетельств, справках о государственной регистрации актов гражданского состояния;
- оформление записей актов и свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, включая право подписи записей актов в качестве специалиста, их оформившего;
- хранение печати с изображением Государственного герба Российской Федерации, предназначенной для государственной регистрации актов гражданского состояния;

- учет и хранение бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния;

- проведение личного приема граждан по государственной регистрации актов гражданского состояния.

II. Государственная отчетность

        Администрация Лермонтовского сельского поселения ежемесячно передает в районный отдел ЗАГС первые и вторые экземпляры записей актов гражданского состояния и медицинские свидетельства о рождении и смерти.

       Администрация Лермонтовского сельского поселения, осуществляющая полномочия по государственной регистрации актов гражданского состояния представляют ежемесячную, ежеквартальную отчетность:

- в финансовый орган муниципального района (ежеквартально), не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о расходовании предоставленных субвенций;
- ежеквартальную отчетность о расходовании бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния.

III. Предоставление сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния

3
         Специалист администрации, уполномоченный на осуществление регистрации актов гражданского состояния сообщает сведения о фактах государственной регистрации актов гражданского состояния органам, перечень которых определен статьей 12 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» и иным федеральным законодательством:
- в налоговый орган - о факте регистрации рождения, смерти в течение 10 дней после регистрации указанных фактов;

- в орган Фонда медицинского страхования сведения о факте регистрации смерти на 10 и 25 числа;

- в орган миграционного учета сведения о регистрации рождения и смерти иностранного гражданина в течение одних суток с момента регистрации указанных фактов;

- главе Бикинского муниципального района сведения о фактах смерти граждан Российской Федерации один раз в месяц.
IV. Государственная регистрация актов гражданского состояния

       1. Государственная регистрация рождения производится органом записи актов гражданского состояния по месту рождения ребенка или по месту жительства родителей (одного из родителей).

        Заявители должны иметь при себе документы, удостоверяющие личности, медицинское свидетельство о рождении, свидетельство о государственной регистрации заключения брака родителей.

        Основанием для государственной регистрации рождения является:

- документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией;
- заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи;

- решение суда об установлении факта рождения ребенка данной женщиной;

- решение суда об установлении факта рождения (в случае, когда отсутствует документ установленной формы о рождении в отношении ребенка, достигшего возраста одного года и более).
      Сведения о матери ребенка вносятся в запись акта о рождении ребенка на основании документов, указанных в статье 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», сведения об отце ребенка - на основании свидетельства о браке родителей.

        Если родители ребенка не состоят в браке между собой, сведения об отце ребенка в данном случае вносятся:

- на основании записи акта об установлении отцовства в случае, если отцовство устанавливается и регистрируется одновременно с государственной регистрацией рождения ребенка;
4

- по заявлению матери ребенка в случае, если отцовство не установлено.

2. Государственная регистрация установления отцовства производится:

- на основании совместного заявления об установлении отцовства отца и матери ребенка, не состоящих между собой в браке на момент рождения ребенка;

- заявления об установлении отцовства отца ребенка, не состоящего в браке с матерью ребенка на момент рождения ребенка.

        На основании записи акта об установлении отцовства в запись акта о рождении ребенка вносятся сведения о его отце. Внесение сведений об отце, а также изменение фамилии, имени и отчества ребенка осуществляется в порядке внесения исправления и изменения в записи актов гражданского состояния.

3. Основанием для государственной регистрации заключения брака является совместное заявление лиц, вступающих в брак.

Одновременно с подачей совместного заявления о заключении брака необходимо предъявить:

- документы, удостоверяющие личности вступающих в брак;
- если брак заключается повторно, необходимо предъявить документы о прекращении предыдущего брака. Это может быть свидетельство о расторжении брака, свидетельство о смерти бывшего супруга, решение суда о расторжении брака Республики Беларусь, Республики Узбекистан.
      Иностранным гражданам, кроме перевода паспорта на русский язык, заверенного нотариально, нужно также предоставить справку о семейном положении, выданную компетентным органом иностранного государства. Документы иностранных граждан и лиц без гражданства, предъявленные для государственной регистрации брака должны быть легализованы, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, и переведены на русский язык и нотариально удостоверены.
        Любой иностранный гражданин или лицо без гражданства, находясь на территории России, должен иметь визу либо временную регистрацию.

        Государственная регистрация заключения брака производятся по истечении месяца со дня подачи совместного заявления о заключении брака. При наличии уважительных причин (подтвержденных документально) орган записи актов гражданского состояния может разрешить заключение брака до истечения месяца, а также увеличить этот срок, но не более чем на месяц.

        При наличии особых обстоятельств (беременность, рождение ребенка, непосредственная угроза жизни одной из сторон и других особых обстоятельств) брак может быть заключен в день подачи заявления.
5

        Заключение брака возможно только по достижении гражданами 18 лет. При наличии уважительных причин Администрация Лермонтовского сельского поселения по месту жительства лиц, желающих вступить в брак вправе по просьбе данных лиц разрешить вступить в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет.
4. Основания для государственной регистрации расторжения брака
         Основанием для государственной регистрации расторжения брака является:

- совместное заявление о расторжении брака супругов, не имеющих общих детей, не достигших несовершеннолетия;

- заявление о расторжении брака, поданное одним из супругов, и вступившее в законную силу решение (приговор) суда в отношении другого супруга, если он признан судом безвестно отсутствующим, признан судом недееспособным или осужден за совершение преступления к лишению свободы на срок свыше трех лет;

- решение суда о расторжении брака, вступившее в законную силу.

         Государственная регистрация расторжения брака производится органом записи актов гражданского состояния по месту жительства супругов (одного из супругов) или по месту государственной регистрации заключения брака.
5. Государственная регистрация смерти производится органом записи актов гражданского состояния по последнему месту жительства умершего, месту наступления смерти, месту обнаружения тела умершего или по месту нахождения организации, выдавшей документ о смерти.

        Для регистрации смерти заявитель должен предоставить:

- медицинское свидетельство о смерти или иной документ, являющийся основанием для государственной регистрации смерти, в том числе решение суда;

- документ, удостоверяющий личность.

        Паспорта умерших граждан сдаются по списку специалисту администрации, осуществляющего регистрацию по месту жительства.

       Не реже одного раза в месяц паспорта умерших граждан согласно описи по форме N 28П (приложение к Административному регламенту Федеральной миграционной службы по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене и по исполнению государственной функции по учету паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации) направляются в подразделение УФМС по последнему месту жительства умершего гражданина или месту выдачи паспорта.
6
        При приеме документов на государственную регистрацию брака и установления отцовства необходимо тщательно проверять квитанции по уплате государственной пошлины. Особое внимание следует уделять:

- реквизитам получателя бюджетных средств (наименование – Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области; ИНН - 2721160580; расчетный счет - 40101810300000010001; БИК - 040813001),

- коду бюджетной классификации (КБК) - 31810805000011000110,

- сроку уплаты госпошлины (должна быть уплачена до подачи заявления на государственную регистрацию);

- коду ОКАТО в квитанции, который должен точно соответствовать коду ОКАТО поселения, куда гражданин обращается за государственной регистрацией брака или установления отцовства.

Плательщиком госпошлины по квитанции должен быть заявитель, обращающийся за регистрацией акта гражданского состояния.

V. Ответственность органов и должностных лиц администрации Лермонтовского сельского поселения
        Администрация Лермонтовского сельского поселения и должностные лица администрации сельского поселения несут установленную законом ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния.

____________________